## 19. IDEM lib. 11. Responsorum.

**D**ebitor pecuniam publicam servo publico citra voluntatem eorum solvit, quibus debitum recte solvi potuit: obligatio pri-  
stina manebit, sed dabitur ei compensatio peculii fini, quod servus  
publicus habebit.

## 20. IDEM lib. 13. Responsorum.

**O**b negotium copiarum expeditionis tempore mandatum, cura-  
torem condemnatum, pecuniam jure compensationis retinere  
non placuit: quoniam ea non compensatur.

## 21. PAULUS lib. 1. Questionum.

**P**ostea quam placuit inter omnes, id, quod invicem debetur,  
ipso jure compensari, si procurator absentis conveniatur, non  
debet de rato cavere, quia nihil compensat, sed ab initio minus  
ab eo petitur.

## 22. SCÆVOLA lib. 2. Questionum.

**S**i debebas decem [millia], aut hominem, utrum adversarius vo-  
let, ita compensatio hujus debiti admittitur, si adversarius pa-  
lam dixisset, utrum volueret.

## 23. PAULUS lib. 9. Responsorum.

**I**d, \* quod pupillorum nomine debetur, si tutor petat, non posse  
compensationem objici ejus pecunia, quam ipse tutor suo no-  
mine adversario debet.

## 24. IDEM lib. 3. Decretorum.

**J**ussit Imperator audiri adprobantem sibi à fisco deberi, quod ipse  
convenitur.

## TIT. III.

## DEPOSITI, VEL CONTRA.

## 1. ULPIANUS lib. 30. ad Edictum.

**D**epositum est, quod custodiendum alicui datum est. Dictum ex  
eo, quod ponitur: præpositio enim de auget depositum, ut  
ostendat, totum fidei ejus commissum, quod ad custodiā rei per-  
tinet. §. 1. Prætor ait: *Quod neque tumultus, neque incendii, neque ruina,* neque naufragii causa depositum sit, in simulum: [ex] *earum autem rerum,* qua supra comprehensa sunt, in ipsum in duplum: in heredem ejus, quod  
dolo mali ejus factum esse dicetur, qui mortuus sit, in simulum: quod ipsius,  
in duplum judicium dabo. §. 2. Merito has causas deponendi sepa-  
ravit Prætor, quæ continent fortuitam causam depositionis ex ne-  
cessitate descendenter, non ex voluntate proficiscentem. §. 3. Eum  
tamen deponere tumultus, vel incendii, vel ceterarum causarum gratia intel-  
ligendum est, qui nullam aliam causam deponendi habet, quam  
imminens ex causis supra scriptis periculum. §. 4. Hæc autem se-  
paratio causarum justam rationem habet: quippe cum quis fidem  
elegit, nec depositum redditur, contentus esse debet simplo. eum  
vero extante necessitate deponat, crescit perfidia crimen: & publi-  
ca utilitas coercenda est, vindicanda reipublicæ causa: est enim in-  
utile in causis hujusmodi fidem frangere. §. 5. Quæ depositis re-  
bus accidunt, non sunt deposita, utputa, si homo vestitus depon-  
tur, vestis enim non est deposita: nec si equus cum capistro, nam  
solus equus depositus est. §. 6. Si convenit, ut in deposito & culpa  
præstetur, tata est conventio: contractus enim legem ex conventione  
accipiunt. §. 7. Illud non probabis, dolum non esse præstandum,  
si convenerit: nam hæc conventio contra bonam fidem, contraque  
bonos mores est: & ideo nec sequenda est. §. 8. Si vestimenta  
servanda balneatori data perierunt, si quidem nullam mercedem  
servandorum vestimentorum accepit, depositi eum teneri, & dolum  
duntaxat præstare debere puto: quod si accepit, ex conducto.